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Executive summary

La classifica TOP200

Le 200 migliori realta imprenditoriali della provincia di Lodi che rientrano nella classifica
del “TOP 200” hanno ricavi che vanno da un minimo di 5,7 milioni a un massimo di 975
milioni di euro. Complessivamente, i ricavi delle 200 aziende sono pari a 7,8 miliardi di
euro e la somma algebrica dei loro risultati di esercizio (ossia degli utili e delle perdite) si
attesta su 342 milioni di euro. In particolare, le aziende in utile sono ’82% del totale.

In cima alla classifica si trovano Zucchetti Group S.p.a. (Lodi) il cui fatturato sfiora il
miliardo di euro, seguita da Flextronics Italy S.p.A. (Somaglia) e Sodalis S.r.l. (Lodi
Vecchio).

Completano la top ten: in quarta posizione Aperam Stainless Services & Solutions Italy
S.r.l. (Massalengo), quinta A.F. Logistics S.p.A. (Lodi), sesta Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l.
(Lodi), settima MTA S.p.A. (Codogno), ottava Itelyum Regeneration S.p.A. (Pieve Fissiraga),
nona Unilever Italia Manufacturing S.r.l. (Casalpusterlengo) e decima Ferrari Giovanni
Industria Casearia S.p.A. (Ossago Lodigiano).

Focalizzandosi su un campione chiuso di 175 realta presenti in classifica € possibile
svolgere qualche confronto tra i risultati 2020 e quelli dell’anno precedente. Nonostante



impatto della pandemia, nel 2020 il fatturato complessivo mantiene i livelli del 2019
(+0,6%). Sul totale del campione, la quota di aziende che registrano un aumento del
proprio fatturato & pari al 42%, mentre il restante 56% ha registrato decrementi e il 2% &
rimasto stabile.

In termini di redditivita si registra un EBIT mediano in marginale riduzione (dal 3,8% al
3,7% sui ricavi) e un ROE mediano in calo dall’8,1% al 6,7%.

Infine, la quota di aziende in utile scende dall’89% nel 2019 all’82% nell’anno della
pandemia.

Le prospettive delle imprese

Secondo le 79 imprese di Lodi intervistate a ottobre 2021, il quadro prospettico é
favorevole. Per ben il 72% delle imprese, il 2021 & un anno di crescita dei fatturati rispetto
al 2020, e in particolare i loro preconsuntivi evidenziano incrementi superiori al +10% per
oltre la meta dei rispondenti. La restante fetta si divide tra coloro che si aspettano una
stabilita rispetto al 2020 (il 15%) e coloro che invece attendono una diminuzione dei ricavi
(il 13%). Le perdite, tuttavia, sono superiori al -10% per meno del 4% delle imprese.

Inoltre, da quanto emerge dall’indagine il 43% delle realta intervistate chiudera il divario
rispetto al 2019 entro quest’anno: il 23% superando i ricavi del 2019 e il 20% riportandosi
in linea. Questa quota si aggiunge a una ampia platea, il 31% che ¢ gia sopraii livelli pre
Covid, avendo rilevato una crescita del proprio fatturato gia nel 2020. Un ulteriore 22%
colmera il gap nel 2022, e solo per il 4% delle imprese intervistate non sara possibile
recuperare nel medio termine quanto perso con la pandemia.

I rischi e le leve strategiche

L’ombra del Covid ¢ piu lunga di quanto si sperasse e porta con sé il perdurare di rischi,
ma anche lo stimolo per le imprese di analizzare, e nel caso riconsiderare, i propri fattori
strategici.

Secondo la survey, i tre rischi principali che preoccupano le realta del territorio
provengono dal surriscaldamento delle catene di approvvigionamento globali. Le
tensioni sui prezzi e la difficolta di reperimento di alcune materie prime e semilavorati
rappresentano un fattore critico per il 70% delle imprese lodigiane, seguite dalla difficolta
e dai ritardi nella logistica delle merci che interessano quasi il 30% dei rispondenti, cosi
come i rincari energetici, anch’essi indicati da 3 aziende ogni 10. Le imprese della
provincia si dimostrano vigili anche sulle avversita legate al virus e alle conseguenti
misure restrittive, ma tale fattore preoccupa una quota minoritaria (un quarto) degli
intervistati, a suggerire 'emergere di una certa capacita di convivenza con il virus.



Risultano ancor piu limitati i rischi in termini di diminuzione della domanda (18%), di
inasprimento della concorrenza (6%) e dei fattori geopolitici (6%).

La dinamicita che caratterizza il presente porta a un rimodellamento delle strategie
aziendali attuali e future. Innanzitutto, il capitale umano si conferma [’asset principale per
la competitivita aziendale, infatti ben il 44% delle imprese intervistate sta investendo in
modo particolare nelle risorse umane e nell’organizzazione del lavoro.

Inoltre, pit della meta delle imprese intervistate puntano anche a potenziare la propria
offerta in termini di nuovi e migliori prodotti e servizi, una strategia che si integra
all’aumento degli investimenti in ricerca e sviluppo e nella digitalizzazione, dichiarato dal
34% e dal 27% delle imprese di Lodi.



Metodologia

Lo studio esamina le prime 200 societa della provincia di Lodi ordinate per fatturato 2020
appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari e del commercio.

L’analisi & condotta elaborando i bilanci 2020 delle societa attive con sede legale e/o
operativa nella provincia di Lodi, secondo le informazioni disponibili al 30 novembre 2021
nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk. In base alla disponibilita nella banca dati, i
bilanci presi in considerazione sono di tipo consolidato (se I’azienda che consolida € in
provincia), ordinario o abbreviato. In caso di disponibilita del bilancio consolidato di
gruppo, nella classifica rientra solo quest’ultimo e sono esclusi di conseguenza quelli delle
singole societa partecipate.

Il criterio che ordina la classifica & il fatturato 2020, calcolato come la somma delle voci
‘ricavi delle vendite e prestazioni’ e ‘altri ricavi e proventi’ del conto economico.

La classifica si arricchisce poi di ulteriori informazioni generali sull’azienda, riferite a
settore e localizzazione, e a indicatori di bilancio, relativi a redditivita e situazione
finanziaria. Nello specifico delle informazioni di bilancio, oltre alla classifica per fatturato
presentiamo anche il ranking delle prime 50 per margini, misurato come incidenza
dell’EBIT sul fatturato, e analizziamo la posizione finanziaria netta in rapporto al
patrimonio netto.



Di seguito € possibile consultare il glossario contenente ogni dettaglio di calcolo.

EBIT (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest and Taxes, segnala la
capacita di un’impresa di generare reddito dalle operazioni svolte nel corso dell’esercizio,
escludendo l'aspetto fiscale e la struttura del capitale. E dato dal reddito prima della
somma algebrica delle gestioni finanziaria e straordinaria, nonché delle imposte sul
reddito. L’indicatore é calcolato in percentuale sul fatturato.

Posizione finanziaria netta/Patrimonio netto: misura il grado di dipendenza finanziaria
da terzi ed é dato dal rapporto tra i debiti finanziari al netto delle disponibilita liquide e il
patrimonio netto dell’azienda.

ROE (in %): acronimo di Return On Equity, e 'indice di redditivita del capitale proprio e si
ottiene dividendo il risultato di esercizio per il patrimonio netto.

Reddito di esercizio: utile o perdita di esercizio, & la performance reddituale complessiva
dell’impresa ed & calcolata come differenza tra ricavi e costi totali. E il risultato che si
ottiene sottraendo al valore della produzione complessivo i costi di produzione, i risultati
delle gestioni finanziaria e straordinaria e le imposte sul reddito.

Sede: ¢ilcomune pressoilquale 'azienda ha la propria sede legale e, in alternativa, quella
operativa. In caso di piu sedi all’interno della provincia, in classifica viene riportato il
comune della sede legale.

Bilancio: indica la tipologia di bilancio considerato. “C” sta per consolidato, “O” per
ordinario, “A” per abbreviato. Ove é riportato “IAS”, si tratta di un bilancio redatto
secondo i principi internazionali IAS/IFRS.

Settore: rappresenta il comparto in cui opera principalmente l’azienda, individuato in
base alla classificazione delle attivita produttive ATECO 2007. In caso di holding, € indicato
il settore che rappresenta la maggior quota di fatturato sul totale dell’attivita delle
partecipate.

Macrosettore: ¢ la classificazione dei settori in categorie pitt ampie: 1) Industria, 2) Servizi,
3) Commercio e 4) Agricoltura.



La classifica TOP200

Le 200 migliori realta imprenditoriali della provincia di Lodi che rientrano nella classifica
del “TOP 200” hanno ricavi che vanno da un minimo di 5,7 milioni a un massimo di 975
milioni di euro. Complessivamente, i ricavi delle 200 aziende sono pari a 7,8 miliardi di
euro e la somma algebrica dei loro risultati di esercizio (ossia degli utili e delle perdite) si
attesta su 342 milioni di euro. In particolare, le aziende in utile sono I’82% del totale.

> I risultati complessivi

Fatturato complessivo (€) 7.772.918.839
Reddito d'esercizio complessivo (€) 341.849.858
Aziende in utile (%) 82

Le top aziende di Lodi si distribuiscono tra piccole realta (fino ai 10 milioni di euro di
fatturato) che pesano il 36% del totale (in numero), medie aziende (dai 10 ai 50 milioni)
che pesano il 48% e grandi aziende (oltre i 50 milioni) che incidono sul 16% del totale.



La top ten dei fatturati: 8 su 10 sono aziende industriali

In cima alla classifica si trovano Zucchetti Group S.p.a. (Lodi) il cui fatturato sfiora il
miliardo di euro, seguita da Flextronics Italy S.p.A. (Somaglia) e Sodalis S.r.l. (Lodi
Vecchio).

Completano la top ten: in quarta posizione Aperam Stainless Services & Solutions Italy
S.r.l. (Massalengo), quinta A.F. Logistics S.p.A. (Lodi), sesta Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l.
(Lodi), settima MTAS.p.A. (Codogno), ottava Itelyum Regeneration S.p.A. (Pieve Fissiraga),
nona Unilever Italia Manufacturing S.r.l. (Casalpusterlengo) e decima Ferrari Giovanni
Industria Casearia S.p.A. (Ossago Lodigiano).

Di queste prime dieci aziende della TOP200, ben 8 sono aziende industriali (di cui 3
appartenenti al settore chimico), mentre le restanti 2 rientrano nel settore dei servizi.

Le top 50 concentrano quasi ’80% del fatturato complessivo

Allargando lo sguardo alle prime 50 realta, si osserva che esse compongono da sole il 76%
delfatturato dell’intero ranking. Ben 36 imprese appartengono all’industria, in particolare
all’alimentare (10) e al chimico (8), entrambi settori di forte specializzazione del territorio.

2019 e 2018: uno sguardo agli indicatori di performance

Focalizzandosi su un campione chiuso di 175 realta presenti in classifica & possibile
svolgere qualche confronto tra i risultati 2020 e quelli dell’anno precedente. Nonostante
impatto della pandemia, nel 2020 il fatturato complessivo mantiene i livelli del 2019
(+0,6%). Sul totale del campione, la quota di aziende che registrano un aumento del
proprio fatturato e pari al 42%, mentre il restante 56% ha registrato decrementi e il 2% e
rimasto stabile.

In termini di redditivita si registra un EBIT mediano in marginale riduzione (dal 3,8% al
3,7% sui ricavi) e un ROE mediano in calo dall’8,1% al 6,7%.

Infine, la quota di aziende in utile scende dall’89% nel 2019 all’82% nell’anno della
pandemia.

La redditivita misurata dall’EBIT

Da questa edizione, si introduce l’analisi del’EBIT, acronimo inglese che sta per Earnings
Before Interests and Taxes, che si ottiene dal reddito prima della somma algebrica delle
gestioni finanziaria e straordinaria, nonché delle imposte sul reddito.



Nell’analisi “TOP 200” sono state ordinate per EBIT (in percentuale sul fatturato) le prime
50 imprese della classifica per fatturato. Questa classifica “ristretta” € composta da
societa che presentano un EBIT in rapporto al fatturato superiore al 9% (con punte oltreiil
40%). Nella top five, si trovano Bipielle Real Estate S.p.A. (con una incidenza dell’EBIT di
45,96%), seguita da Tai Milano S.p.A. (45,60%) e a distanza da PTP Science Park S.c.ar.l.
(33,16%), Ecowatt Vidardo S.r.l. (31,99%) e Piccoli Plast S.r.l. (24,01%). | risultati sono
indipendenti dalla dimensione aziendale, infatti le 50 aziende analizzate hanno ricavi
compresi in un range molto ampio, dai 5,7 a 975 milioni di euro (quello della top azienda
per fatturato).

In termini di redditivita del capitale proprio, ben 38 delle top 50 della classifica EBIT
vantano un ROE (Return On Equity) a doppia cifra.
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I settori delle TOPz200

Le societa incluse nella “TOP” sulla base dei bilanci depositati nel 2020 &€ ampiamente
rappresentativa dei settori economici del territorio, che vanno dal manifatturiero, ai
servizi, al commercio fino all’agricoltura. Sono escluse dall’analisi le realta assicurative,
finanziarie, creditizie e non profit, mentre sono incluse le holding di gruppi industriali del
territorio che redigono bilancio consolidato.

Il macro settore dell’Industria rappresenta quasi il 60% delle 200 aziende analizzate in
termini di numerosita (599%), ma ancor di piu in termini di fatturato complessivo (63,8%).
Il secondo macro settore per numero di presenze (ma non per ricavi realizzati) € il
Commercio, con il 24,0% delle aziende e 1’11,22% dei ricavi. | Servizi totalizzano il 16,5%
delle aziende e il 25,0% del fatturato, mentre [’Agricoltura lo 0,5% delle aziende e lo
0,001% dei ricavi.
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-> Composizione per macro settore delle TOP200

Numerosita
Commercio Agrico'IJtura
24,0% 0,5%

Industria
59,0%

Servizi
16,5%

Fatturato

Agricoltura

Commercio 0,0%

11,2%

Industria
Servizi 63,8%

25,0%

> Classificazione per macro settori: numero aziende e fatturato

Macro settore N. aziende Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%)
Industria 118 59,0 4.958.889.014 63,8
Servizi 33 16,5 1.939.754.775 25,0
Commercio 48 24,0 867.044.718 11,2
Agricoltura 1 0,5 7.230.332 0,001
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Box - Dettaglio dei macro settori

Nel redigere la classica, il Centro Studi Assolombarda ha mappato il settore di
appartenenza di ciascuna azienda basandosi sui primi due digit della classificazione per
attivita Ateco 2007 e riconducendoli a 4 macro settori. Diseguito lo schema utilizzato:

Industria

(=]
=Y
=
S
=
-
)
<
=
[ =
[}
=

Alberghi e ristorazione
Attivita artistiche, sportive e di intrattenimento
Attivita di noleggio di macchine e attrezzature
Attivita immobiliari

Servizi Attivita informatiche

Attivita professionali

Sanita

Servizi specializzati
Trasporti e logistica

Commercio

Agricoltura
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La classifica dei comuni
delle TOP200

In termini di rappresentativita territoriale, la classifica interessa buona parte dei comuni
del lodigiano: sono 45, sui 61 totali, quelli con almeno una azienda in classifica.

Analizzando la distribuzione, 64 delle 200 aziende hanno sede in soli due comuni: Lodi (41)
e Codogno (23).

In termini di fatturato, la concentrazione si accentua nel comune di Lodi (2,4 miliardi di
euro, il 31% del fatturato complessivo della TOP200), seguito a distanza dal comune di
Somalia (750 milioni, il 10%), Lodi Vecchio (716 milioni, il 9%), Codogno (427 milioni, il 5%)
e Pieve Fissiraga (327 milioni, il 4%). Questi 5 comuni rappresentano, cosi, quasi il 60% dei
ricavi: 4,6 miliardi di euro sui 7,8 totali.
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> Classificazione per macro settori: numero aziende e fatturato

Comune Posizione per Fatturato (€) N. aziende
fatturato

Lodi 1 2.400.780.295 41
Somaglia 2 750.458.510 7
Lodi Vecchio 3 715.844.286 7
Codogno 4 427.026.019 23
Pieve Fissiraga 5 327.270.706 5

Top 200 7.772.918.839 200
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Le prospettive delle imprese

La pandemia lascia in eredita alla provincia di Lodi una perdita di PIL nel 2020 pari al
-6,8%, un calo piu limitato rispetto a quello regionale (-9,2%) e da cui 'economia del
territorio ha saputo ripartire in modo deciso. Infatti, per il 2021 si stima un rimbalzo in
termini di PIL pari al +6,3% rispetto al 2020, in rialzo rispetto alle previsioni formulate a
luglio scorso pari al +5,5% (come da scenario previsionale di Prometeia per
Assolombarda). Alla fine dell’anno in corso, ’economia lodigiana sfiorera cosi i livelli pre
Covid (-0,9% rispetto al 2019), mentre la Lombardia sara ancora sotto del -3,4%. Il pieno
recupero avverra nel 2022, quando il PIL di Lodi crescera del +2,8% rispetto al 2019 (una
percentuale al di sopra di quella regionale, pari al +0,3%).

Dai dati raccolti direttamente dal tessuto produttivo di Lodi emerge lo stesso quadro
prospettico favorevole. Le 79 imprese, intervistate a ottobre 2021 e operanti nei settori
dell’industria e dei servizi della provincia, hanno fornito informazioni sui preconsuntivi
2021 e sulle previsioni di fatturato per il prossimo anno, anche con indicazioni riguardo
all’orizzonte di recupero del pre Covid.

Per ben il 72% delle imprese, il 2021 € un anno di crescita dei fatturati rispetto al 2020, e
in particolare i loro preconsuntivi evidenziano incrementi superiori al +10% per oltre la
meta dei rispondenti. La restante fetta si divide tra coloro che si aspettano una stabilita
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rispetto al 2020 (il 15%) e coloro che invece attendono una diminuzione dei ricavi (il 13%).
Le perdite, tuttavia, sono superiori al -10% per meno del 4% delle imprese.

Inoltre, da quanto emerge dall’indagine il 43% delle realta intervistate chiudera il divario
rispetto al 2019 entro quest’anno: il 23% superando i ricavi del 2019 e il 20% riportandosi
in linea. Questa quota si aggiunge a una ampia platea, il 31% che é gia sopra i livelli pre
Covid, avendo rilevato una crescita del proprio fatturato gia nel 2020. Un ulteriore 22%
colmera il gap nel 2022, e solo per il 4% delle imprese intervistate non sara possibile
recuperare nel medio termine quanto perso con la pandemia.

Confrontando questi risultati con quanto dichiarato in una analoga survey condotta lo
scorso anno, si rileva un chiaro rialzo delle attese: se le previsioni raccolte a fine 2020 dalla
scorsa survey indicavano un recupero entro il 2021 per il 24% delle realta, l'attuale
indagine lo rileva per il 43%. In parallelo, si € ridotta la quota di imprese che considera la
perdita come strutturale e non recuperabile nel medio periodo, dal 14% nella rilevazione
dello scorso anno al 4% di quest’anno.

> Preconsuntivi fatturato 2021 e previsioni fatturato 2022 delle imprese di Lodi

Preconsuntivi fatturato 2021
rispetto al 2020
(% imprese sul totale delle rispondenti)

diminuzione
13%

stabile
15%

aumento
2%

Previsioni fatturato 2022
rispetto al 2021
(% imprese sul totale delle rispondenti)

diminuzione
12%

stabile
26%

aument
63%

17



31%

superiore, con
crescita 2020

Livello di fatturato 2021 rispetto al 2019
(% imprese sul totale delle rispondenti)

23%

0,
20% 22%

4%
superiore, con uguale inferiore, con inferiore, senza
flessione 2020 recupero 2022 recupero nel

medio
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I rischi e le leve strategiche

L’ombra del Covid ¢ piu lunga di quanto si sperasse e porta con sé il perdurare di rischi,
ma anche lo stimolo per le imprese di analizzare, e nel caso riconsiderare, i propri fattori
strategici. Il tessuto produttivo di Lodi si dimostra molto consapevole dell’incertezza del
momento storico e anche delle leve su cui puntare per superarlo. Infatti, sul fronte delle
criticita attuali e all’orizzonte le imprese lodigiane rilevano le pressioni sui prezzi degli
input produttivi, le difficolta logistiche e I'eventualita di nuove misure restrittive dovute
alla recrudescenza della pandemia. Sul fronte delle strategie messe in campo nella
pandemia, invece, pongono il capitale umano e 'organizzazione del lavoro tra le leve
primarie di investimento per rafforzare la propria competitivita. Questo &€ quanto emerge
dall’indagine di Assolombarda, condotta a ottobre 2021 su rischi correnti e strategie in
corso, che ha coinvolto 79 imprese della provincia.

| tre rischi principali che preoccupano le realta del territorio provengono dal
surriscaldamento delle catene di approvvigionamento globali. Le tensioni sui prezzi e la
difficolta di reperimento di alcune materie prime e semilavorati rappresentano un fattore
critico per il 70% delle imprese lodigiane, seguite dalla difficolta e dai ritardi nella logistica
delle merci che interessano quasi il 30% dei rispondenti, cosi come i rincari energetici,
anch’essi indicati da 3 aziende ogni 10. Le imprese della provincia si dimostrano vigili
anche sulle avversita legate al virus e alle conseguenti misure restrittive, ma tale fattore
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preoccupa una quota minoritaria (un quarto) degli intervistati, a suggerire 'emergere di
una certa capacita di convivenza con il virus. Risultano ancor piu limitati i rischi in termini
di diminuzione della domanda (18%), di inasprimento della concorrenza (6%) e dei fattori
geopolitici (6%).

La dinamicita che caratterizza il presente porta a un rimodellamento delle strategie
aziendali attuali e future. Innanzitutto, il capitale umano si conferma [’asset principale per
la competitivita aziendale, infatti ben il 44% delle imprese intervistate sta investendo in
modo particolare nelle risorse umane e nell’organizzazione del lavoro.

L’attenzione al capitale umano € dunque tra le priorita per le imprese lodigiane, anche in
termini di ricerca dei profili piu adatti e qualificati. Negli ultimi dodici mesi, da ottobre
2020 a settembre 2021, a Lodi e provincia sono stati pubblicati quasi 7.500 annunci di
lavoro, di cui il 60% alla ricerca di figure specializzate, tecnici e personale non qualificato
(principalmente addetti allo spostamento e spedizione di merci). Nella maggior parte dei
casi, leimprese cercano conoscenze di tipo economico, ma anche competenze trasversali,
soprattutto quelle informatiche e la capacita di lavoro in squadra, e attitudinali, nello
specifico la capacita di adattamento. Alcune figure ricercate sono, pero, difficili da
reperire. Questo e cio che segnalano le imprese lodigiane, che rilevano tensioni per circa
la meta (48%) delle potenziali assunzioni. In particolare, le maggiori difficolta si
concentrano tra i tecnici (categoria in cui le criticita salgono al 71% del fabbisogno
professionale), soprattutto quelli informatici, commerciali e sanitari, ma anche operai
specializzati (metalmeccanici, elettromeccanici ed edili) e conduttori di mezzi di
trasporto.

Oltre alle risorse umane e all’organizzazione del lavoro, piu della meta delle imprese
intervistate puntano anche a potenziare la propria offerta in termini di nuovi e migliori
prodotti e servizi, una strategia che si integra all’aumento degli investimenti in ricerca e
sviluppo e nella digitalizzazione, dichiarato dal 34% e dal 27% delle imprese di Lodi.
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> Rischi maggiori che potrebbero verificarsi da oggi a fine 2022
(% imprese sul totale rispondenti, massimo due risposte)

Tensioni dei prezzi e/o indisponibilita di
materie prime e semilavorati

Tensioni sui prezzi dell'energia

Difficolta e ritardi nella logistica delle merci

Criticita legate al virus (nuove restrizioni,
contagi...)

Flessione della domanda

Inasprimentodella concorrenza

Fattori geopolitici (protezionismo e accordi
commerciali, relazioni internazionali, ...)

Altro

D 69,6%
P 30,4%

e 29,1%

P 253%

P 17,7%

B 63%

B 63%

| 1,3%

> Fattori strategici su cui 'impresa sta investendo
(% imprese sul totale rispondenti, massimo tre risposte)

Nuovi/migliori prodotti e servizi

Risorse umane e organizzazione del
lavoro

Ricerca e sviluppo

Digitalizzazione dei processi

Brand e immagine

Sostenibilita dei processi e dei prodotti

Canali distributivi (canali tradizionali,
piattaforme di e-commerce,...)

Riposizionamento sui mercati
internazionali

Politiche di prezzo

Gestione della finanza d'impresa

Altro

P 51,9%
P 44,3%
P 34,2%
I 26,6%

e 21,5%

[ 20,3%

[ 16,5%

s 16,5%

e 16,5%

T 6,3%

B 25%
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TOP 200 Le eccellenza di Lodi

Analisi 2021
La classifica per fatturato

Posizione Fatturato EBIT EEN Cakionio ROE d:es::‘::lu Sede Macro
Denominazione azienda 2020 Netto 2020 Bilancio Settore
2020 € % su fatturato 2020 % 2020 (Comune) settore
2020 2019 €

1 1|ZUCCHETTI GROUP SPA 975.282.674 12,66 0,29 16,19 83.097.848 [Lodi C Attivita informatiche 2

2 new [ FLEXTRONICS ITALY S.P.A. 676.341.956 n.d. n.d. n.d. 7.979.436 |Somaglia C Elettronica 1

3 2|SODALIS SRL 607.668.005 13,82 0,16 5,95 56.395.921 [Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

4 3| APERAM STAINLESS SERVICES & SOLUTIONS ITALY SRL 218.414.642 -0,06 -1,58 -11,13 -1.104.022 | Massalengo o Prodotti in metallo 1

5 4|A.F. LOGISTICS SPA 205.918.484 3,28 0,22 2,70 3.779.682 |Lodi C Trasporti e logistica 2

6 5[IBSA FARMACEUTICI ITALIAS.R.L. 197.734.000 3,13 0,37 5,85 3.394.000 |Lodi o Farmaceutica 1

7 7|MTAS.P.A. 163.219.826 6,90 n.d. 8,36 8.868.597 | Codogno o Automotive 1

8 9[ITELYUM REGENERATION S.P.A. 161.531.071 -1,14 0,43 -4,36 -8.737.886 [Pieve Fissiraga C Chimica e affini 1

9 6| UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 153.610.343 21,51 n.d. 3,33 8.213.287 |Casalpusterlengo o] Chimica e affini 1
10 10| FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA SPA 137.557.208 1,41 2,39 4,34 941.052 |Ossago Lodigiano o] Alimentari e bevande 1
1 8|INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 134.672.081 n.d. n.d. 140.905 [Tavazzano Con Villavesco (o] Chimica e affini 1
12 13| GUARDAMIGLIO S.R.L. 133.292.000 n.d. n.d. 8.094.361 | Ospedaletto Lodigiano o] Commercio all'ingrosso 3
13 11[ALSCO ITALIAS.R.L. 128.815.843 14,53 -0,19 14.156.766 |Merlino C Servizi specializzati 2
14 12[POLIGOF SPA 122.440.000 4,10 0,60 2.455.000 [Pieve Fissiraga C-IAS Gomma-plastica 1
15 14| FORMEC BIFFI S.P.A. 100.070.112 1,98 -0,07 1.527.025 [San Rocco Al Porto o] Alimentari e bevande 1
16 19[GRITTI ENERGIA S.R.L. 86.867.997 6,54 0,16 30,74 4.149.556 [Lodi o Utilities 1
17 20|EURODIFARM S.R.L. 82.521.498 2,94 -0,01 8,72 1.819.627 [Casalmaiocco 0 Trasporti e logistica 2
18 24|POLENGHI GROUP S.P.A. 75.877.920 2,29 0,32 -4,45 -1.466.814 [San Rocco al Porto C Alimentari e bevande 1
19 16[BIPIELLE REAL ESTATE SPA 74.758.000 45,96 -0,26 191 23.113.000 | Lodi o Attivita immobiliari 2
20 15(S.T.A.R. SOCIETA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI REGIONALI SOCIETA' 69.153.984 0,07 0,34 -3,23 -943.039 |Lodi C Trasporti e logistica 2

PER AZIONI

21 23[LD RETIS.R.L. 65.524.000 21,31 0,03 5,18 8.682.000 |Lodi 0 Utilities 1
22 30[GES.CAR. S.R.L. 63.892.091 20,43 n.d. 68,09 9.490.510 |Ospedaletto Lodigiano 0 Alimentari e bevande 1
23 22|L'ERBOLARIO S.R.L. 63.514.061 14,19 -0,52 3,04 8.333.733 |Lodi 0 Chimica e affini 1
24 17[LAZZARI S.P.A. 63.447.229 -0,45 0,33 -3,79 -354.402 |Lodi C Commercio all'ingrosso 3
25 21[KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 63.064.188 11,32 -0,33 12,73 5.248.104 |Graffignana 0 Legno e arredi 1
26 60[TECHNOGENETICS S.R.L. 61.829.000 13,37 1,51 53,94 5.765.000 |Lodi 0 Chimica e affini 1
27 25[CONTINUUS - PROPERZI S.P.A. 60.547.560 1,53 -0,04 1,67 438.373 |Sordio C Macchinari 1
28 35[CONDEVO S.P.A. 57.948.813 3,66 0,50 8,29 1.606.886 |Marudo 0 Prodotti in metallo 1
29 28(ZELLER PLASTIK ITALIAS.R.L. 55.821.749 7,67 -0,21 15,65 2.965.858 |Orio Litta C Gomma-plastica 1
30 27|[TRELLEBORG COATED SYSTEMS ITALY SPA 55.314.309 0,23 -0,01 0,09 81.590 | Lodi Vecchio 0 Gomma-plastica 1
31 33 [CARNITALIA SRL 54.415.214 10,24 -0,12 8,41 3.964.938 |Ospedaletto Lodigiano 0 Alimentari e bevande 1
32 32[CASTAGNA UNIVEL S.P.A. 51.027.746 8,97 -0,24 13,71 3.618.345 |Guardamiglio C Gomma-plastica 1
33 18| ANGELINI BEAUTY S.P.A. 48.928.266 -9,91 n.d. -13,12 -7.857.325 [Lodi 0 Chimica e affini 1
34 40|SAFIN S.P.A. 48.760.909 4,55 0,17 5,81 1.601.553 |Sant'Angelo Lodigiano C Attivita immobiliari 2
35 new |SECONDLIFE S.R.L. 45.455.000 2,10 0,77 4,67 659.000 |Cornegliano Laudense C-IAS Apparecchiature elettriche 1
36 36(S.1.V.A.M. SOCIETA' ITALIANA VETERINARIA AGRICOLA MILANO S.P.A. 44.984.608 2,74 0,86 3,58 561.402 |Casalpusterlengo o Alimentari e bevande 1
37 37[BCA ITALIAS.R.L. 44.673.808 0,08 -4,76 2,71 7.824 |Montanaso Lombardo A Commercio al dettaglio 3
38 38[INOXFUCINE S.P.A. 42.717.750 4,72 -0,18 4,06 2.034.163 |Montanaso Lombardo o] Prodotti in metallo 1
39 45|VIGORPLANT ITALIAS.R.L. 41.367.550 7,22 -0,24 9,14 2.225.689 |Fombio o Chimica e affini 1
40 39|STIE SPA 38.612.449 5,51 0,14 -7,43 -1.999.302 |Lodi C Trasporti e logistica 2
41 66 [STELLA BIANCA S.R.L. 38.082.264 0,83 2,24 0,91 58.208 | Ossago Lodigiano o] Alimentari e bevande 1
42 34 [THERMAL CERAMICS ITALIANA S.R.L. 37.496.076 1,30 n.d. 0,68 212.702 |Casalpusterlengo o] Altre attivita manifatturiere 1
43 44|F.LLI CARTENI SRL 34.533.036 0,14 1,26 -6,23 -189.460 | Lodi o Commercio all'ingrosso 3
44 48|SOCIETA' ACQUA LODIGIANA S.R.L. 32.484.126 9,19 0,23 2,86 1.433.913 [Lodi o Utilities 1
45 58[PHSE S.R.L. * 32.048.910 7,81 0,68 2,93 761.242 |San Martino in Strada C Trasporti e logistica 2
46 S3|PELLINIS.P.A. 31.583.610 18,06 -0,44 14,30 4.132.095 | Codogno o Prodotti in metallo 1
47 55[SOLANA S.P.A. 31.423.663 7,07 -0,19 9,07 1.669.920 | Maccastorna o] Alimentari e bevande 1
48 54| OMNISYST S.P.A. 30.868.997 12,11 -0,58 18,04 2.468.667 |Sant'Angelo Lodigiano o] Attivita professionali 2
49 61[CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 30.345.537 14,85 -0,10 6,38 4.341.599 [Zelo Buon Persico o] Alimentari e bevande 1
50 49| MOLINO PAGANI S.P.A. 30.323.790 -6,65 1,52 -12,63 -1.020.458 |Borghetto Lodigiano o] Alimentari e bevande 1
51 46 AFFABA & FERRARI S.R.L. 29.784.143 20,84 -0,37 13,81 5.220.268 |Borgo San Giovanni 0 Gomma-plastica 1
52 29]1.C.R. INDUSTRIE COSMETICHE RIUNITE SPA 29.720.101 -17,96 0,04 -3,96 -2.832.564 |Lodi C Chimica e affini 1
53 96| MARIANI S.R.L. 29.209.295 1,40 3,79 10,32 198.112 [Lodi o Commercio all'ingrosso 3
54 50| COSMOSOL SRL 29.016.924 3,06 0,26 5,79 585.898 |Mulazzano o Chimica e affini 1
55 51|BAERLOCHER ITALIA SPA 28.848.342 0,94 -0,21 8,44 1.707.907 [Lodi o Chimica e affini 1
56 47| CASTELLI E CARTENI S.R.L. 28.773.756 0,37 0,66 -0,90 -28.762 |Livraga o] Commercio all'ingrosso 3
57 57 [SAVENCIA FROMAGE & DAIRY ITALIA S.P.A. 28.420.525 2,69 -0,17 12,18 623.392 |Ossago Lodigiano o] Alimentari e bevande 1
58 83|PBAS.R.L. 27.476.607 -1,32 2,25 -14,87 -429.000 |Fombio o Alimentari e bevande 1
59 56|SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA LAUDENSE SOCIETA' PER AZIONI 26.174.871 0,82 1,95 0,00 0 |Lodi (o] Commercio all'ingrosso 3
60 78[LA.Z.S.P.A. 26.039.469 1,57 0,24 1,90 239.973 |Sordio 0 Prodotti in metallo 1
61 79[DIUSA RENDERING S.R.L. 25.697.591 23,61 -0,03 14,12 4.735.677 |Fombio 0 Alimentari e bevande 1




62 42[L'ERBOLARIO FRANCHISING S.R.L. 25.467.568 -5,09 -3,98 n.s. -1.173.524 |Lodi o Commercio al dettaglio 3
63 82[OLYMPUS ITALIA S.R.L. 24.127.327 1,61 -0,49 20,66 291.406 | Tavazzano Con Villavesco A Commercio all'ingrosso 3
64 64| LEICA GEOSYSTEMS SPA A SOCIO UNICO 23.579.309 7,45 n.d. 14,13 1.278.433 | Cornegliano Laudense o Commercio all'ingrosso 3
65 71]|AGRISEME S.R.L. 23.114.056 6,36 -0,25 8,60 1.068.276 |Senna Lodigiana o Commercio all'ingrosso 3
66 63| FERRARI ALDO TRASPORTI S.R.L. 22.314.147 0,48 0,46 0,57 25.213 |Lodi o Trasporti e logistica 2
67 52| NEW WAVE ITALIAS.R.L. 22.279.440 9,13 -0,03 8,60 1.607.462 |Codogno o Commercio all'ingrosso 3
68 72| CTS COMPAGNIA TRASPORTI SERVIZI S.P.A. 22.177.915 3,63 21,29 642.433 |Tavazzano Con Villavesco o Trasporti e logistica 2
69 77|TAI MILANO S.P.A. 22.105.012 45,60 21,58 7.495.326 |Guardamiglio o Macchinari 1
70 59| KOENIG & BAUER FLEXOTECNICA S.P.A. 21.431.485 -30,43 n.s. -7.141.922 |Tavazzano con Villavesco 0 Macchinari 1
71 81[FIAPTECH S.R.L. 20.556.219 15,62 19,83 2.352.179 [Codogno o Gomma-plastica 1
72 67]LIONS CARS.R.L. 20.134.437 1,08 12,56 95.464 |Lodi o Commercio all'ingrosso 3
73 76|A.D.M.S.R.L. 19.985.666 -5,69 -103,33 -1.202.168 |Lodi o Commercio all'ingrosso 3
74 68|ITALTERGI S.R.L. 19.268.256 17,35 19,47 2.541.723 |Codogno o Automotive 1
75 70|IMBALLAGGI PROTETTIVIS.R.L. 19.261.826 1,95 5,64 286.062 |Massalengo o Gomma-plastica 1
76 65|TEC-MARS.R.L. 19.098.448 9,41 12,83 1.298.693 | Crespiatica o Apparecchiature elettriche 1
77 80[SAREL SRL 18.631.830 12,94 7,70 1.976.152 |Lodi o Apparecchiature elettriche 1
78 88[PANCOTTI S.P.A. 18.367.981 3,85 12,14 463.432 |Guardamiglio o Commercio all'ingrosso 3
79 94|ZETA SERVICE S.R.L. 17.592.528 15,75 47,29 2.122.191 |Lodi o Servizi specializzati 2
80 85[AIRPACK S.P.A. 16.688.424 10,49 19,08 9.624.433 |Ossago Lodigiano o Gomma-plastica 1
81 99| CERESA SRL DI CERESA LUISANNA ED ERMINIO 16.639.403 3,65 32,64 441.169 |Sordio o Commercio all'ingrosso 3
82 89[SGARIBOLDI S.R.L. 16.284.234 3,74 9,26 299.738 |Codogno o Macchinari 1
83 90|T.A.SR.L. 16.224.072 6,87 6,92 870.104 |Pieve Fissiraga o Prodotti in metallo 1
84 86[GALLUCCIO ANGELO S.R.L. 15.542.097 -0,59 -7,94 -189.369 |Lodi o Commercio all'ingrosso 3
85 95|KOSTRUIRE S.R.L. 15.499.157 1,65 6,66 123.281 |Somaglia o Edilizia 1
86 84| TECNOCOSMESI - S.P.A. 15.310.731 2,33 -0,10 -2,26 -451.490 [Massalengo o Chimica e affini 1
87 110|STRADE E SERVIZI S.| 14.960.044 1,49 2,33 3,54 61.001 |Sant'Angelo Lodigiano 0 Edilizia 1
88 92]INDUSTRIA CASEARIA RAIMONDI S. TOMMASO S.R.L. 14.761.089 1,10 0,83 66.821 |Villanova del Sillaro o Alimentari e bevande 1
89 73|ZANARDO SERVIZI LOGISTICI S.P.A. 14.757.223 5,36 12,35 620.957 |Massalengo o Trasporti e logistica 2
90 new [ERIDANA GAS SRL 14.676.995 -9,75 n.s. -1.396.479 [San Fiorano o Commercio all'ingrosso 3
91 new [ALTACHIARA S.R.L. 14.642.508 -1,95 -67,08 -416.944 |Pieve Fissiraga o Alberghi e ristorazione 2
92 93|ABCITALIAS.R.L. 14.624.531 3,50 4,97 96.934 |Somaglia o Commercio all'ingrosso 3
93 116|DEKO S.R.L. 14.580.076 12,82 9,36 775.661 |Senna Lodigiana o Chimica e affini 1
94 87[GENERAL RICAMBI S.P.A. 14.036.982 1,16 -2,11 -125.687 |Castiglione d'Adda o Automotive 1
95 105 |FERRARI EUGENIO S.R.L. 13.788.350 2,67 36,25 399.522 |Lodi Vecchio o Trasporti e logistica 2
96 103 | TECNOPLAST S.P.A. 13.422.018 3,94 2,08 153.318 |Tavazzano con Villavesco o Gomma-plastica 1
97 new [LODIGIANA MACERI S.R.L. 13.165.331 15,58 24,54 1.359.368 |Marudo o Commercio all'ingrosso 3
98 108|CO.S.A.P.A.M. SOC. COOP. 13.024.501 7,04 22,40 644.234 |Secugnago o Commercio all'ingrosso 3
99 new [VERNISOL S.P.A. 12.987.658 7,51 11,99 708.752 |Codogno o Edilizia 1
100 101|MC-MANINI PREFABBRICATI SPA 12.879.328 0,55 0,58 27.293 |Somaglia o Altre attivita manifatturiere 1
101 100|ALUSTEEL COATING SRL 12.742.585 2,17 0,60 29.867 |Somaglia o Prodotti in metallo 1
102 112|ALTA FEDELTA'S.P.A. 12.691.769 -5,63 n.s. -771.671 |Cornegliano Laudense 0 Commercio al dettaglio 3
103 97| AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SERVIZI INTERCOMUNALI 12.556.534 0,53 0,43 646 |Lodi o Sanita 2
104 107|PA DIGITALE S.P.A. 12.433.055 0,19 -5,70 -181.564 [Pieve Fissiraga o Attivita informatiche 2
105 139[2 MILAS.R.L. 12.309.102 1,29 4,98 51.446 |Codogno o Commercio all'ingrosso 3
106 69| GAMES LODI S.P.A. 12.292.753 6,03 -0,31 -38.639 [San Martino In Strada o Attivita di noleggio di macchine e attrezzature 2
107 new [TECNIM S.R.L. 12.123.811 12,65 13,89 1.137.756 |Codogno o Macchinari 1
108 118|SNIPS S.R.L. 11.971.665 2,93 0,72 38.667 |Ossago Lodigiano 0 Gomma-plastica 1
109 159|FUTURA STORE S.R.L. 11.945.227 3,18 80,42 285.715 |Casalpusterlengo A Commercio al dettaglio 3
110 120|PIZZA SPRINTS.R.L. 11.887.807 2,21 42,79 123.234 | Castiglione d'Adda o Alimentari e bevande 1
111 113|CLEAN CONSULT INTERNATIONAL S.P.A. 11.863.605 4,18 21,19 417.826 |Lodi Vecchio o Commercio all'ingrosso 3
112 124 |SOFFIENTINI PIERINO SRL 11.783.540 0,42 -3,31 -38.103 [Somaglia o Commercio all'ingrosso 3
113 102|CDB ENGINEERING S.P.A. 11.661.297 1,04 -6,55 -227.525 | Casalpusterlengo o] Macchinari 1
114 141|LODICHEM S.R.L. 11.483.501 -1,93 -13,76 -349.289 |Casaletto Lodigiano o Farmaceutica 1
115 115|CALZI SRL 11.427.447 1,22 1,11 94.447 |Bertonico o Alimentari e bevande 1
116 149|MEDIAL INTERNATIONAL S.P.A. 11.363.756 5,76 4,09 34,58 370.673 |Mulazzano A Commercio all'ingrosso 3
117 119|CAVIDUE S.P.A. 11.057.347 9,41 -0,04 13,10 773.839 |Fombio o Commercio all'ingrosso 3
118 126|PEGASO TRASPORTI SOCIETA' COOPERATIVA 10.901.082 9,13 0,15 78,90 882.102 |Tavazzano Con Villavesco o Trasporti e logistica 2
119 111 | CASEIFICIO ZUCCHELLIS.R.L. 10.793.426 2,00 0,60 129 88.066 | Orio Litta o Alimentari e bevande 1
120 200[ICCS.R.L. 10.763.964 7,57 0,18 19,56 501.422 |San Martino in Strada A Chimica e affini 1
121 158 |FIM VALVOLE S.R.L. 10.708.017 17,71 -0,85 20,66 1.385.070 |Lodi Vecchio o Macchinari 1
122 155|ITAL LEMON S.P.A. 10.630.810 6,51 0,28 6,03 367.292 |Codogno o Alimentari e bevande 1
123 new [ROSSETTI GROUP GESTIONE SERVIZI VIGILANZA S.R.L. 10.569.923 -7,54 n.d. n.s. -2.157.287 [Montanaso Lombardo o Servizi specializzati 2
124 new [VAROM S.R.L. 10.500.619 2,21 0,43 2,74 106.407 |Lodi o Commercio all'ingrosso 3
125 142|ITAL - AGROS.R.L. 10.416.730 13,13 0,04 42,16 1.237.632 |Salerano sul Lambro A Chimica e affini 1
126 166|MA.C.C. S.R.L. 10.092.138 3,83 n.d. 8,31 250.148 |Merlino A Commercio all'ingrosso 3
127 156 VAMFARMA S.R.L. 10.029.133 -23,25 n.s. n.s. -1.845.736 |Comazzo o] Farmaceutica 1
128 104|C.R. CUSCINETTI A RULLIS.R.L. 10.011.345 7,26 -0,35 6,83 609.735 |Codogno o Macchinari 1
129 62 INDUSTRIA MECCANICA BASSI LUIGI & C. IN GESTIONE S.R.L. 9.996.063 4,24 -0,24 25,05 246.679 |San Rocco al Porto o Prodotti in metallo 1
130 129|LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI 9.975.911 0,93 -0,73 0,84 43.727 |Borghetto Lodigiano o Servizi specializzati 2
131 131|AG TECHNICAL S.R.L. 9.924.360 3,13 3,94 0,74 9.447 |Codogno o Prodotti in metallo 1
132 134|GEMMA DUE S.R.L. 9.709.046 2,83 0,86 7,66 173.917 |Codogno o Commercio all'ingrosso 3
133 137|MICRODISEGNO S.R.L. 9.700.736 13,07 -0,39 19,97 1.424.413 |Lodi o Servizi specializzati 2




134 148|GERVASI MARIO S.R.L. 9.651.285 15,36 -0,22 15,59 1.241.959 |Codogno A Edilizia 1
135 new [KOPAFOOD S.R.L. 9.567.270 9,43 167 21,54 516.998 |Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
136 121|AUTOLIVRAGHI S.P.A. 9.525.975 1,02 3,38 -9,98 -51.826 [Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
137 188|IMPRESA CO. GE. BS.R.L. 9.414.787 0,88 0,58 0,98 14.878 |San Martino In Strada 0 Edilizia 1
138 150|S.I.M.A.S. S.P.A. 9.296.578 4,17 2,14 2,30 88.537 |San Rocco al Porto o Metallurgia 1
139 new | RENERWASTE LODI SRL 9.266.948 17,64 n.d. 25,45 1.063.855 [Montanaso Lombardo A Utilities 1
140 106|SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL MOSAICO SERVIZI ETS 9.184.285 -2,55 2,68 -38,49 -370.078 [Lodi 0 Sanita 2
141 132|S.M.I. S.R.L. SERVIZIO MISURATORI INDUSTRIALI 9.161.206 0,86 0,40 2,23 78.755 | Cervignano D'Adda 0 Elettronica 1
142 165|STAR PALLET S.R.L. 9.099.977 3,49 -0,01 8,12 127.359 |Codogno A Legno e arredi 1
143 178|GRANATAS.R.L. 9.072.145 4,29 -0,25 5,51 287.084 |Boffalora d'Adda A Commercio al dettaglio 3
144 153|PULI-ECO S.R.L. 9.039.837 5,94 n.d. 20,21 405.417 |Ospedaletto Lodigiano A Servizi specializzati 2
145 145|TEMIX S.R.L. 8.928.079 1,22 0,52 0,28 8.162 | Boffalora D'Adda 0 Chimica e affini 1
146 new|CUCCU S.R.L. 8.877.599 1,76 0,81 4,38 70.000 | Terranova dei Passerini A Edilizia 1
147 157|GIGAS RETE S.R.L. 8.782.466 20,65 0,18 4,03 1.043.535 | Lodi A Utilities 1
148 122|OPEN AGE S.R.L. 8.669.483 2,34 4,39 7,70 52.441 |Lodi Vecchio 0 Commercio all'ingrosso 3
149 125|ANATOLIA SRL 8.666.644 331 2,20 10,61 178.680 | Casalpusterlengo 0 Alimentari e bevande 1
150 127|EMILCOTONI SPA 8.480.059 7,06 0,32 6,97 373.009 |Codogno 0 Commercio all'ingrosso 3
151 109|TRASF ECO S.R.L. 8.270.067 12,90 0,35 43,24 811.253 |Zelo Buon Persico A Apparecchiature elettriche 1
152 184|NORD CHEMICAL PRODUCTS S.R.L. 8.107.215 7,58 -0,13 37,40 447.961 |Guardamiglio A Chimica e affini 1
153 151|CONSORZIO PRODUTTORI LATTE DEL LODIGIANO 8.069.886 0,05 132 12,89 2.118 | Codogno A Commercio all'ingrosso 3
154 179|PIEMME BROKER SRL 8.054.760 8,55 -0,32 16,24 507.688 |Merlino A Commercio all'ingrosso 3
155 164 |SEMEX ITALIAS.R.L. 7.971.121 21,69 -0,18 33,86 1.436.498 | Codogno A Commercio all'ingrosso 3
156 168|INX S.R.L. 7.919.043 12,27 -0,06 18,44 754.332 |Crespiatica A Chimica e affini 1
157 74|BW PAPERSYSTEMS MILANO S.R.L. 7.905.825 -28,93 -0,01 -72,13 -1.908.288 |Galgagnano 0 Macchinari 1
158 140(SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E STRUMENTAZIONE 7.865.382 18,87 -0,29 13,08 1.146.367 |Castiglione d'Adda o Apparecchiature elettriche 1
SRL
159 154 |AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO 7.842.014 0,18 -1,91 0,82 7.312 | Casalpusterlengo o Sanita 2
160 128|LAMBER S.R.L. 7.832.517 0,94 0,12 -0,22 -10.541 |Lodi Vecchio o Macchinari 1
161 144 |ERRECI SICUREZZA S.R.L. 7.821.876 -4,80 1,43 -24,24 -326.771 | Codogno o Prodotti in metallo 1
162 new [SFERA EDILIZIA S.R.L. 7.795.624 1,16 3,28 11,99 34.276 |Lodi A Edilizia 1
163 new [DLM SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 7.793.873 7,02 0,30 7,37 243.197 |San Martino in Strada A Commercio all'ingrosso 3
164 117|FRIGOMAT S.R.L. 7.436.111 -8,12 0,16 -14,51 -655.444 | Guardamiglio o Macchinari 1
165 170|ECOWATT VIDARDO S.R.L. 7.381.755 31,99 -0,40 22,69 1.714.792 |Castiraga Vidardo A Utilities 1
166 187 |DITTA ANGELO CROCE S.R.L. 7.351.807 12,62 0,26 10,58 668.415 |Casalpusterlengo A Alimentari e bevande 1
167 182 |AF SYSTEMS S.R.L. 7.272.215 22,53 -0,29 26,93 1.119.181 [Mulazzano A Chimica e affini 1
168 133|BESOZZI ELETTROMECCANICA S.R.L. 7.242.161 4,83 0,88 2,17 161.834 [Mulazzano o Apparecchiature elettriche 1
169 162 |ORTOVERDE SOCIETA' AGRICOLA - SRL 7.230.332 7,42 0,49 6,38 431.740 [Terranova dei Passerini A Agricoltura 4
170 123 | TREZZI REFRATTARI S.RL.L 7.199.014 11,28 -0,38 13,05 576.205 |Merlino o] Altre attivita manifatturiere 1
171 161|TECNO BIS.R.L. 7.073.508 6,51 -0,25 1541 329.316 |Boffalora d'Adda A Trasporti e logistica 2
172 136|TELME S.P.A. 7.008.561 5,92 -0,31 3,68 276.242 | Codogno o Macchinari 1
173 190|DIUSA SERVICE S.R.L. 6.990.192 7,12 -0,31 43,47 852.383 [Sant'Angelo Lodigiano A Alimentari e bevande 1
174 163|BARONI -S.R.L. 6.916.272 -3,21 -0,24 -3,07 -174.212 |Lodi o Alimentari e bevande 1
175 152|AJ-BA SRL 6.869.534 2,06 2,89 0,75 13.299 |Ospedaletto Lodigiano o Automotive 1
176 new [NEW FEED TEAM S.R.L. 6.849.302 20,42 -1,34 89,65 1.039.776 [Lodi A Commercio all'ingrosso 3
177 186 | CABLOPRIM SRL 6.848.319 1,86 0,91 1,52 49.659 | Guardamiglio A Prodotti in metallo 1
178 new [SERENA SRL 6.825.198 3,18 n.d. 21,67 89.809 | Cornegliano Laudense A Edilizia 1
179 new [SCOMA SCAMBI COMMERCIALI MACCHINE AGRICOLE DI AMBROGIO 6.807.345 2,83 -0,17 5,65 110.912 [Montanaso Lombardo A Commercio all'ingrosso 3
SIMONELLI & C. S.R.L.
180 new [HYDRO AIR RESEARCH ITALIAS.R.L. 6.678.148 8,48 -1,85 72,03 391.900 |Merlino A Attivita professionali 2
181 173 | AZIENDA FARMACIE COMUNALI LODI S.R.L. 6.670.120 2,97 -0,30 11,58 128.051 [Lodi A Commercio al dettaglio 3
182 180|SENNA INOX S.R.L. 6.608.101 9,81 0,11 18,40 427.509 | Graffignana A Macchinari 1
183 new [MARCONI GROUP S.R.L. 6.587.413 8,32 0,35 61,07 384.858 |Somaglia A Commercio all'ingrosso 3
184 169 | CHIMICA LOMBARDA SRL 6.547.263 11,90 145 36,26 456.201 |Fombio A Chimica e affini 1
185 146|RODY TIME S.R.L. 6.535.934 1,53 0,33 2,37 75.861 |Sant'Angelo Lodigiano A Commercio all'ingrosso 3
186 189|NEW PET FOOD S.R.L. 6.498.514 8,82 -0,41 9,13 411.604 |Codogno A Commercio all'ingrosso 3
187 new | ENNAEL SOCIETA' COOPERATIVA 6.386.305 1,50 n.d. -0,97 1.513 [Lodi A Trasporti e logistica 2
188 192 | CONTREL ELETTRONICA SRL 6.261.739 18,51 n.d. 20,49 848.381 |Lodi A Elettronica 1
189 177|FON-GALS.R.L. 6.172.488 11,21 0,20 41,93 474.796 | Massalengo A Metallurgia 1
190 new [TECNOZOO IMPIANTI SRL 6.102.798 -2,78 n.d. -25,99 -247.315 |Zelo Buon Persico A Macchinari 1
191 new [PTP SCIENCE PARK -S.C. AR.L. 6.028.146 33,16 -0,37 58,74 1.584.335 | Lodi A Servizi specializzati 3
192 135[50.CO.EL. SRL 6.006.794 14,60 -0,42 7,19 772.572 |Lodi 0 Macchinari 1
193 138|ECOPLASTICS.R.L. 5.902.991 4,91 0,70 0,21 10.127 |Guardamiglio 0 Gomma-plastica 1
194 new [PICCOLI PLAST S.R.L. 5.875.259 24,01 0,02 31,59 1.025.769 | Caselle Landi A Gomma-plastica 1
195 174|DL SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 5.839.920 0,96 0,17 3,57 24.332 |Lodi A Sanita 2
196 183|IPER-GELO S.R.L. 5.795.723 1,53 n.d. 7,58 41.459 |Codogno A Trasporti e logistica 2
197 198 | CONTACTPLASMA SRL 5.748.640 2,58 -0,37 2,91 86.022 |Terranova dei Passerini A Apparecchiature elettriche 1
198 new | AMICIZIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 5.741.300 1,69 0,10 173 26.726 |Codogno 0 Sanita 2
199 new | METODO, SOLUZIONI LOGISTICHE SOCIETA' CONSORTILE A 5.729.322 0,55 n.d. 9,31 4.680 [Sant'Angelo Lodigiano A Attivita professionali 2
RESPONSABILITA' LIMITATA
200 197 CIMME COMMERCIO INTERNAZIONALE MACCHINARIO E MATERIALE 5.714.586 10,66 n.d. 5,03 445.026 (Guardamiglio A Commercio all'ingrosso 3
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